Como se explica en la Nota 4 i), bajo PCGA mexicanos, el crédito mercantil se amortiza en un plazo no mayor a 20 años. Bajo US GAAP, de acuerdo al nuevo

Statement of Financial Accounting Standards (“SFAS”) No. 142, “Goodwill and Other Intangible Assets”(Crédito Mercantil y Otros Activos Intangibles),

que entró en vigor el 1 de enero del 2002, el crédito mercantil no es sujeto de amortización durante su vida útil estimada, pero es sujeto a una valuación

cuando menos una vez al año para determinar su valor razonable.

FEMSA INFORME ANUAL 2002 65

Notas a los Estados Financieros Consolidados

De acuerdo con el SFAS No. 142, la Compañía dejó de amortizar el crédito mercantil a partir de enero del 2002. El impacto en el estado financiero bajo

US GAAP fue reducir el gasto por amortización e incrementar la utilidad neta en Ps. 442 (Ps. 0.074 por acción serie “B” y Ps. 0.093 por acción serie “D”)

al 31 de diciembre del 2002. A continuación se muestra la conciliación de la utilidad neta y la utilidad por acción bajo US GAAP previamente reportada

de los importes ajustados para excluir la amortización:

Amortización del

Reportada Crédito Mercantil Ajustada

2002:

Utilidad neta del ejercicio Ps. 3,083 Ps. – Ps. 3,083

Utilidad neta por acción serie “B” 0.519 – 0.519

Utilidad neta por acción serie “D” 0.649 – 0.649

2001:

Utilidad neta del ejercicio Ps. 3,178 Ps. 448 Ps. 3,626

Utilidad neta por acción serie “B” 0.535 0.075 0.610

Utilidad neta por acción serie “D” 0.669 0.094 0.763

2000:

Utilidad neta del ejercicio Ps. 2,571 Ps. 453 Ps. 3,024

Utilidad neta por acción serie “B” 0.429 0.076 0.505

Utilidad neta por acción serie “D” 0.537 0.095 0.632

Como resultado de la adopción de este boletín, la Compañía realizó una valuación para determinar si existía deterioro en el valor del crédito mercantil

al 1 de enero del 2002. El resultado de dicha prueba fue que no se requería el reconocimiento de un ajuste al valor del crédito mercantil. En el futuro,

la Compañía realizará pruebas anuales del valor del crédito mercantil, a menos que ocurran eventos o las circunstancias cambien, de tal forma que

puedan reducir el valor de mercado de una unidad de negocio por debajo de su valor en libros. Como se menciona en la Nota 3, como resultado de

cambios adversos importantes en la economía de Argentina durante el 2002, la Compañía reconoció al 1 de julio del 2002, un ajuste al crédito mercantil